
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 65Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

Bruno de Castro Antunes, Judson Araujo Rodrigues Brito, Juliana Moura 
Santiago Mendes Chaves, Lauro Gil de Sousa Neto, Leonardo Aguiar de 
Meneses, Leonardo de Oliveira Chaves, Leonardo Vitor Pereira Macedo, 
Luciane Caroline Maia Mendonça, Luiza Monteiro e Souza, Manoel Salva-
dor de Azevedo Dias, Otácio Ruy Nunes das Neves, Reginaldo de Souza 
Viana, Rubervaldo Cruz Sarmento Filho, Suellen Ferro Siqueira, Tiago de 
Almeida Ferreira.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural.

Protocolo: 443361
EDITAL N.º 012/2019, DE 12/06/2019

A Fundação Cultural do Pará-FCP, torna público o EDITAL N.º 012/2019, 
DE 12/06/2019 - PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2019, para a 
premiação de projetos artísticos nas linguagens e/ou áreas visual, cênica, 
musical e design (Proc. nº 2019/248517), conforme abaixo:
OBJETO
O presente Edital tem por objeto premiar no ano de 2019 até 28 (vinte e 
oito) projetos artísticos, que expressem a cultura paraense, voltados para 
a produção e difusão artísticas, apresentados nas linguagens e/ou áreas 
visual, cênica, musical e design, objetivando identifi car, valorizar e dar 
visibilidade às expressões culturais existentes nas diferentes regiões do 
território paraense e nas demais regiões do país.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 12/06 a 26/7/2019
A íntegra deste edital estará disponível na sede e no endereço eletrônico 
da FCP(www.fcp.pa.gov.br), a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 443385

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Bolsa Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados (Be-
nefi ciários)
T.A - nº 001/2019 ao T.C-029/2018 – IGOR AMOEDO PINHEIRO DA COSTA 
– Processo nº 2019/207554
T.A - nº 001/2019 ao T.C-030/2018 – JOÃO MARCOS PALHETA DE SOUSA 
– Processo nº 2019/207570
Objeto: Prorrogações de concessões de bolsas autorizadas pelos proces-
sos acima citados, não acarretaram acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 04.06.2019 - Vigência: 05.06.2019 a 04.06.2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 443349
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

REGULARIZAÇÃO DE GTI
PORTARIA nº 199/2019 de 11 de Junho de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, na constância do seu 
mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007.
Considerando os termos do Processo nº 2019/187308, que trata da regu-
larização da Gratifi cação de tempo Integral / GTI.
RESOLVE:
1º- Reduzir a gratifi cação de Tempo Integral-GTI, de 60% (sessenta) para 
50% (cinqüenta) dos servidores:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR

JOÃO PAULO ALVES MELLO 5933087 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 01/06/2019

TUANE TAVARES FERREIRA 5935089 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 01/06/2019

2º - Reduzir a gratifi cação de Tempo Integral-GTI, de 60% (sessenta) 
para 45% (Quarenta e cinco) dos servidores:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR
RENAN RAIOL AIRES 5939563 PUBLICITARIO 01/06/2019

RODOLFO BEZERRA TRAJANO DA SILVA 5936486 PUBLICITARIO 01/06/2019

3º - Excluir a gratifi cação de Tempo Integral-GTI, de 60% (sessenta) do 
servidor:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR
JOÃO BEZERRA FALCÃO NETO 5756162 Tec. Em Gestão de 

Informática 01/06/2019

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 443546

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 156 DE 21 DE MAIO DE 2019 – SECOM
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Fede-
ral nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos e 
respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, de 04 de 
outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Resolve:
Art. 1° - Designar os servidores como Fiscais dos Contratos abaixo rela-
cionados, enquanto dura sua vigência.

Contrato Descrição Empresa Nome Fiscal Matrícula

01/2019
Serviços de 
Postagem Correios - ECT

03/2018
Água Garrafão 

de 200L Sousa e Assis Ltda - ME

Paulo Ha-
roldo Tomaz 

Setubal
5900924

16/2014 Locação Evendual 
de Veículos R&A Locação de veículos Ltd a ME

10/2016

Prestação de 
serviço de internet 
e licenças, SIMAS, 

SIAFEM e Etc...
PRODEPA

Luiz Carlos 
Santos da 

Silva Júnior
54186973

GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA 
(04.144.804/0001-15)

51/2016
Serviços de Publi-

cidade GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA (09.322.903/0001-63)

Hamilton 
Pinheiro da 
Costa Júnior
Ligia Figuei-
redo Vieira 
da Costa

5945997
5947777

BASTOS PROPAGANDA LTDA
( 05.091.731/0001-03)

Tony Pombo 
Reis 5188202

GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA
(04.672.859/0001-06)

FAX COMUNICAÇÃO LTDA (34.841.635/0001-33)
DC³ COMUNICAÇÃO LTDA (83.774.125/0001-04)

05/2012

Locação de imóvel 
para bens inser-

víveis
Otanelma das Graças Moraes                           Barros Ivan Moraes 

Furtado 
Júnior

5945874

13/2018
Prestação de servi-
ço de Publicação de 
Atos Administrativos

IOEPA

01/2018
Fornecimento de 
Alimentos de Uso 

Comum
RCVR de Oliveira Ltda – EPP Vânia Maria 

de Souza 
Franco

5923798

28/2017 Contratação de 
Estagiários CIEE- Centro de Integração Empresa Escola Simara Kelly 

de Alcântara 
Brito

54187572

20/2018

Fornecimento de 
Material de expe-
diente (Câmera/
Microfone e HD)

DPI Comércio de Letro Eletrônicos Ltda

21/2018
Fornecimento de 
Material de expe-

diente (Impressora 
e Telefone)

Belpará Comercial Ltda

Viviane 
Ferreira de 
Sá Nunes

5946974

22/2018

Fornecimento 
de Material de 

expediente (Calcu-
ladoras)

Darpex Import Home Offi  ceSolution Eireli

Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data da sua publicação 
e seus efeitos retroagirão a data 12 de Março de 2019.
Art. 3º - Ficam revogadas as PORTARIAs nº:
119/2018, 413/2018, 369/2017, 03/2017, 155/2016, 217/2018, 
169/2018, 134/2016, 390/2018, 352/2018, 391/2018.
Belém/PA, 21 de maio de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretario de Estado de Comunicação – SECOM

Protocolo: 443500


